П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пос. Лиман 21 февраля 2018 года

Суд в составе: председательствующего судьи Лиманского районного суда Астраханской области в составе Копа Д.В.,

при секретаре Бакаевой М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лиманского района Астраханской области Борисенко С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кимаевой И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого: - 08.08.2014 года Лиманским районным судом Астраханской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы срок 1 год 6 месяцев в колонии поселения, по основаниям ст.?0 УК РФ окончательно к отбытию назначено по совокупности приговоров, путем частичного сложение не отбытой части по приговору от 08.10.2013 года в в виде лишения свободы на срок 2 гда 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; - 22.12.2014 года - мировым судом судебного участка №2 Лиманского района Астраханской области по ст. 256 ч.1 п.Б, 69 ч.2 УК РФ к исправительным работам условно с удержанием 5%, срок 1 год, на основании ст.70 присоединен приговор от 08.08.2014 года, общий срок 2 года 8 месяцев лишение свободы; по постановлению от 16.05.2017 года Нефтекумского районного суда Ставропольского края изменен срок на 2 года 3 месяца лишения свободы; 29.05.2017 года освобожденного по отбытию наказания; осужденного приговором Лиманского районного суда от 01.11.2017 года по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к и2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, отбывающего наказание с 25.10.2017 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 28.09.2017 года примерно в 19:00 часов, находясь на южном берегу канала 

<

данные изъяты> севернее от с.Яндыки Лиманского района Астраханской области, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств растительного происхождения каннабис (марихуана) в значительном размере, не преследуя цели сбыта, для личного употребления путем срыва листьев и верхушечных частей растений конопля незаконно приобрел - собрал наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 45,30 г., что относится к значительному размеру, которое стал незаконно хранить при себе в заднем кармане брюк и в ходе проведения личного досмотра ФИО1 17.10.2017 г. в период времени с 18:33 часов по 19:36 часов данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признал вину в содеянном по всем трем преступлениям, подтвердив незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с весом согласен, заявив в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного дела в порядке особого производства, не имеется, судом принято решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Его действия по суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, все три преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности, смягчающее и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам по суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающими наказание обстоятельствами является рецидив преступлений и совершение преступления, в состоянии алкогольного опьянении, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом данных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд считает, что должной мерой ответственности за содеянное ФИО1 обеспечивающим целей наказания, является наказание в виде реального лишения свободы, а окончательное наказание по настоящему приговору и приговору Лиманского районного суда от 01.11.2017 года надлежит назначить путем частичного сложения в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 68 ч.3, 73, 82.1 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 226.9 ч.6 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81,82 УПК РФ.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 309, ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек в доход государства по осуществлению защиты адвокатами в порядке ст.50 УПК РФ в ходе дознания и в ходе судебного разбирательства дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 10 (десять) месяцев лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Лиманского районного суда от 01.11.2017 года окончательно к отбытию ФИО1 назначить 2 (два) года 6 (шесть) лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на - Заключение под стражей, и началом срока отбывания наказания считать 21 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 наказание отбытое по приговору Лиманского районного суда от 01.11.2017 года с 25 октября 2017 года по 20 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст.81-82 УПК РФ: пакет с веществом растения каннабис 45,30 гр., пакет с носками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лиманскому району (д.54) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано в соответствии со ст. 259 УПК РФ в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья: Д.В. Копа